

KẾ HOẠCH

Kiểm tra, tuyển sinh vào các đội tuyển và kiểm tra loại vận động viên ra khỏi các đội tuyển thể thao thành tích cao tỉnh Lai Châu năm 2022

Căn cứ Quyết định số 13/QĐ-SVHTTDL ngày 15/01/2020 của Sở Văn hóa Thể thao và Du lịch về việc thành lập Hội đồng tuyển sinh các lớp năng khiếu thể dục thể thao trong Đề án Đào tạo Năng khiếu Thể dục thể thao và vận động viên thể thao thành tích cao tỉnh Lai Châu năm 2022 (Gọi tắt là Hội đồng tuyển sinh năng khiếu TDTT).

Thực hiện Kế hoạch số 138/KH-SVHTT&DL ngày 27/01/2022 của Sở Văn hóa, Thể thao và Du lịch về việc triển khai thực hiện Đề án Đào tạo Năng khiếu Thể dục thể thao và vận động viên thể thao thành tích cao tỉnh Lai Châu năm 2022.

Hội đồng tuyển sinh năng khiếu TDTT Sở Văn hóa, Thể thao và Du lịch xây dựng Kế hoạch Kiểm tra, tuyển sinh vào các đội tuyển và kiểm tra loại vận động viên ra khỏi các đội tuyển thể thao thành tích cao tỉnh Lai Châu năm 2022, cụ thể như sau:

I. MỤC ĐÍCH, YÊU CẦU

1. Mục đích

- Tuyển chọn các vận động viên vào các đội tuyển năng khiếu thể dục thể thao của tỉnh.
- Tuyển chọn các vận động viên từ đội tuyển năng khiếu tỉnh đạt tiêu chuẩn lên đội tuyển trẻ tỉnh.
- Tuyển chọn các vận động viên từ đội tuyển năng khiếu, đội tuyển trẻ đạt tiêu chuẩn lên đội tuyển tỉnh.
- Loại khỏi các đội tuyển những vận động viên không đáp ứng được yêu cầu về chuyên môn.

2. Yêu cầu:

- Các vận động viên được tuyển chọn vào đội tuyển tỉnh, đội tuyển trẻ, đội tuyển năng khiếu TDTT tỉnh phải đảm bảo, đáp ứng được các tiêu chí của từng môn huấn luyện.
- Việc loại vận động viên ra khỏi các đội tuyển phải đánh giá từ quá trình tập luyện của vận động viên đến kết quả kiểm tra định kỳ về chuyên môn của vận động viên đảm bảo khách quan, đúng quy trình.

II. ĐỐI TƯỢNG TUYỂN SINH VÀ LOẠI RA KHỎI CÁC ĐỘI TUYỂN

1. Đối tượng tuyển sinh

1.1. Đội tuyển tỉnh

Kiểm tra các vận động viên đã qua đào tạo từ các đội tuyển trẻ, đội tuyển năng khiếu tỉnh.

1.2. Đội tuyển trẻ

Kiểm tra vận động viên đã qua đào tạo từ các đội tuyển năng khiếu tỉnh.

1.3. Đội tuyển năng khiếu

- Học sinh tại các trường Trung học phổ thông, trung học cơ sở, tiểu học và các câu lạc bộ thể dục thể thao trong toàn tỉnh, có độ tuổi từ 07 đến đủ 17 tuổi, có sức khỏe tốt, có lực học từ trung bình trở lên, có năng khiếu về thể dục thể thao và được sự đồng ý của gia đình đều được tham gia thi tuyển. Không hạn chế số lượng học sinh tham gia tuyển chọn.

2. Loại vận động viên ra khỏi các đội tuyển

Các vận động viên không đáp ứng được yêu cầu về chuyên môn thuộc đội tuyển tỉnh, đội tuyển trẻ và đội tuyển năng khiếu TDTT tỉnh.

III. CHỈ TIÊU, HÌNH THỨC, THỜI GIAN KIỂM TRA TUYỂN SINH

1. Chỉ tiêu tuyển sinh

1.1. Đội tuyển tỉnh

Tuyển chọn bổ sung 08 vận động viên ở các môn:

- Môn Điền kinh 02 vận động viên.
- Môn Cầu lông 02 vận động viên.
- Môn Vật 01 vận động viên.
- Môn Đẩy gậy 01 vận động viên.
- Môn Taekwondo 02 vận động viên.

1.2. Đội tuyển trẻ

Tuyển chọn bổ sung 25 vận động viên ở các môn:

- Môn Điền kinh 05 vận động viên.
- Môn Cầu lông 04 vận động viên.
- Môn Vật 04 vận động viên.
- Môn Đẩy gậy 03 vận động viên.
- Môn Taekwondo 09 vận động viên.

1.3. Đội tuyển năng khiếu TDTT

Kiểm tra tuyển sinh bổ sung vào các đội tuyển năng khiếu TDTT tỉnh theo chỉ tiêu biên chế được giao năm 2022. Tổng số chỉ tiêu năm 2022 là 62 vận động viên, cụ thể từng môn như sau:

- + Môn Điền kinh 09 vận động viên.
- + Môn Cầu lông 09 vận động viên.
- + Môn Vật 07 vận động viên.
- + Môn Đẩy gậy 03 vận động viên.
- + Môn Taekwondo 14 vận động viên.
- + Môn Boxing 10 vận động viên.
- + Môn Karate 10 vận động viên.

2. Hình thức kiểm tra, tuyển sinh

Thực hiện theo Quyết định số 182/QĐ-SVHTTDL ngày 07/10/2021 của Sở Văn hóa, Thể thao và Du lịch về việc ban hành các Test kiểm tra tuyển chọn đầu vào, Test kiểm tra định kỳ và điều kiện, quy trình tuyển chọn, loại vận động viên ra khỏi các đội tuyển thể thao thành tích cao tỉnh Lai Châu.

3. Thời gian thực hiện

3.1. Tuyển chọn bổ sung vận động viên đội tuyển trẻ, đội tuyển tỉnh

Thời gian các tháng trong năm.

3.2. Tuyển chọn vận động viên đội tuyển năng khiếu tỉnh

- Đợt 1: Sơ tuyển dự kiến từ tháng 02 đến hết ngày 15/3/2022. Tuyển chọn chính thức dự kiến trong tháng 3/2022

+ Đợt 2: Sơ tuyển dự kiến từ tháng 5 đến ngày 15/8/2022. Tuyển chọn chính thức dự kiến tháng 9/2022.

IV. KIỂM TRA LOẠI VẬN ĐỘNG VIÊN RA KHỎI CÁC ĐỘI TUYỂN

1. Thời gian thực hiện

- Đợt 1: Thời gian dự kiến vào tháng 3 năm 2022.
- Đợt 2: Thời gian dự kiến vào tháng 8 năm 2022.

2. Hình thức thực hiện

Thực hiện theo Quyết định số 182/QĐ-SVHTTDL ngày 07/10/2021 của Sở Văn hóa, Thể thao và Du lịch về việc ban hành các Test kiểm tra tuyển chọn đầu vào, Test kiểm tra định kỳ và điều kiện, quy trình tuyển chọn, loại vận động viên ra khỏi các đội tuyển thể thao thành tích cao tỉnh Lai Châu.

V. KINH PHÍ

- Kinh phí tuyển sinh: Chi từ nguồn kinh phí hoạt động thường xuyên của Trung tâm Huấn luyện và Thi đấu TDTT tỉnh Lai Châu.

- Kinh phí tập trung đào tạo: Chi từ nguồn kinh phí Đề án Đào tạo Năng khiếu Thể dục thể thao và vận động viên thể thao thành tích cao tỉnh Lai châu năm 2022.

VI. TỔ CHỨC THỰC HIỆN

1. Phòng Quản lý Thể dục thể thao

- Phối hợp với Trung tâm Huấn luyện và Thi đấu TDTT xây dựng Kế hoạch kiểm tra, tuyển sinh vào các đội tuyển và kiểm tra loại vận động viên ra khỏi các đội tuyển thể thao thành tích cao tỉnh Lai Châu năm 2022, trình Giám đốc Sở phê duyệt vận động viên đủ điều kiện vào các đội tuyển, vận động viên không đủ tiêu chuẩn loại ra khỏi các đội tuyển theo đúng quy định.

- Tham mưu công tác phối hợp với Sở Giáo dục và Đào tạo, Ủy ban nhân dân các huyện, thành phố hỗ trợ công tác tuyển chọn vận động viên tại cơ sở.

2. Trung tâm Huấn luyện và Thi đấu TDTT tỉnh

- Phối hợp với phòng Quản lý TDTT xây dựng các test kiểm tra vận động viên môn Boxing, Karate và tiếp tục hoàn thiện các test kiểm tra loại vận động viên ra khỏi các đội tuyển, tuyển chọn vận động viên phù hợp, đảm bảo yêu cầu về chuyên môn theo từng bộ môn đào tạo.

- Thành lập các đoàn tuyển sinh hoặc cử các huấn luyện viên trực tiếp đi cơ sở để sơ tuyển.

- Chuẩn bị phòng họp, sân bãi dụng cụ và điều kiện cần thiết phục vụ cho công tác tuyển sinh và tổ chức họp xét vận động viên cho ra khỏi các đội tuyển.

- Trực tiếp liên hệ với địa phương, các trường học, gia đình phụ huynh học sinh trúng tuyển và tập trung vận động viên về đào tạo.

- Chịu trách nhiệm: Quản lý, bố trí nơi ăn, nghỉ, chăm sóc sức khỏe, tập luyện và học văn hóa cho các vận động viên khi tập trung đào tạo tại tỉnh.

3. Đề nghị Sở Giáo dục và Đào tạo và UBND các huyện, thành phố

Chỉ đạo phòng Giáo dục và Đào tạo; các trường học trên địa bàn phối hợp và tạo kiện thuận lợi cho Trung tâm Huấn luyện và Thi đấu thể thao của Sở Văn hóa, Thể thao và Du lịch trong công tác tuyển chọn vận động viên đảm bảo chất lượng và theo tiến độ của kế hoạch.

4. Phòng Văn hóa và Thông tin; Trung tâm Văn hóa, Thể thao và Truyền thông các huyện, thành phố

- Phối hợp với Trung tâm Huấn luyện và Thi đấu TDTT tỉnh, các đoàn tuyển sinh của tỉnh liên hệ với phòng Giáo dục và Đào tạo và các trường học đóng trên địa bàn thực hiện tốt công tác tuyển sinh.

- Thông báo kế hoạch tuyển chọn vận động viên năng khiếu TDTT tỉnh đến các đơn vị trên địa bàn, đồng thời hỗ trợ việc tập trung các học sinh đăng ký tham gia tuyển chọn để các đoàn tuyển sinh đến kiểm tra tuyển chọn.

Trên đây là Kế hoạch Kiểm tra, tuyển sinh vào các đội tuyển và kiểm tra loại vận động viên ra khỏi các đội tuyển thể thao thành tích cao tỉnh Lai Châu năm 2022. Giao phòng Quản lý Thể dục thể thao, Trung tâm Huấn luyện và Thi đấu thể dục thể thao chủ động phối hợp với các cơ quan liên quan triển khai thực hiện./.

Nơi nhận:

- UBND tỉnh (B/c);
- Sở Tài Chính;
- Sở Giáo dục và Đào tạo;
- Ban giám đốc Sở;
- UBND các huyện, thành phố;
- Các thành viên HĐTS;
- Trung tâm Huấn luyện và Thi đấu TDTT;
- Phòng VH&TT; Trung tâm Văn hóa, Thể thao và Truyền thông các huyện, thành phố;
- Lưu: VT, QLTTDTT.

**TM. HỘI ĐỒNG TUYỂN SINH
NĂNG KHIẾU TDTT
CHỦ TỊCH**

**PHÓ GIÁM ĐỐC SỞ VHTTDL
Trần Quang Kháng**